Ces notions ghnhrales un peu longues, nous ont paru néces- 
saires pour l'intelligence des détails qui vont suivre. 

Les principaux décimateurs de Mouscron étaient : l'abbaye 
de Saint-Martin et le chapître de Tournai. 

(11 Second placard de Flandre. Synode de Ca~dwai  de 1586. 
(3) Troisième placard de Flandre. 

g 11. 

L'Abbaye de Saint-Martin de' Tournai. 

Le plus ancien cartulaire de l'Abbaye de Saint -Martin de 
Tournai, conservé aux archives générales du royaume à - 
Bruxelles, renferme plusieurs documents concernant notre 
localité. La  pièce suivante nous fournit une preuve authentique 
de l'existence d'un autel ou d'une église à Mouscron en 1149 : 

~ e r a l d u s  dei gratia Tornacensiuw episcopus ecclesie sancti Martini 
Tornacensis Waltero venerabili abbati ceterisque fraTribus tam preseniibus 
quam successuris in perpetuuni. Quum et ex cura regiminis et ex officii 
nostri vocabulo admonemus superintendere sicut animabus nobis subdito- 
mm ita et corporum necessitatibus in quantum prevalet debet nostra 
munificentia providere. Quocirca ecclesie sancti Martini Tornacensis et 
tibi fili carissime Waltere abbas vene~abilis tuisque successoribus ob 
salutem anime nostre et predecessorum nostrorum benigne damus in 
episcopatu tornacenci altare de Muscherum, altare de Lydcnghem altare 
de Bevrene atque assensq filiorum nostrorum Evrardi et Desiderii archidi- 
aconorum sub perpetua libertate possidenda concedimus et salvo sinodali 
jure et nostra ministrorumque nostrorum justicia presentis pagine muni- 
mento firmamus. Utque bec concessio rata et illibata permaneat tam 
sigilli nostri impressione quam testium subbassignatione corroboramus et 
ne ab aliquo ullo in tempore violetur epis~opali auctoritate et sub anatlie- 
mate prohibemus. Signum domini GiraudiTornacensis episcopi. S. Evrardi 
S. Desiderii archidiaconorum. S. domini Roberti abbatis sancti Nicholai 
tornacensis. S. domini Galteri abbatis sancti Amandi. S. domini Anselmi 
Cisoniensis abbatis. S. domini Bonefacii custodis. S. Letberti prepositi. 
S. Movini cantoris. S. Symonis. S. Nicholai. S. Gossuini presbiterorum. 
S. Guiberti. S. Ascrici. S. Galteri. S. Raineri -canonicorum. Actum tornachi 
anno domini Mn Co X0 LVIIIIo Ego Letbertus cancellarius legi et subter- 
signavi. CI) 

En voici la traduction : 
Gérard par la grâce de Dieu, évêque de Tournai, à l'église de Saint- 

Martin de Tournai et à Walter vénérable abbé et à ses frères tant présents 
que futurs. Comme le soin de notre administration et  de notre charge nous 
ep fait un devoir, notre munificence doit pourvoii non seulement aux âmes 
de nos ouailles mais aussi aux nécessités des corps pour autant qu'elle en 
a le pouvoir. C'est pourquoi nous donnons avec bienveillance à l'église de 
Saint-Martin de Tournai et à toi très-cher fils Walter, vénérable abbé et  à 

(11 Archives générales du royaume, A Bruxelles. Archives de l'abbaye 
Saint-Martin de Tournai. Cartulaire numéro 119, page XI. 

tes successeurs, pour le salut de notre âme et de nos prédécesseurs, l'autel 
de Mouscron, l'autel de Ledeghem, l'autel de Beveren, tous situés dans 
1;évéché de Tournai et avec l'assenfiment de nos fils les archidiacres 
Evrard et Désiré, nous en concédons la possession sous une perpétuelle 
liberté, sauf le droit synodal et la  justice de tous nos ministres quels qu'ils 
soient. Nous confirmons cette faveur par la force de cette présente page, 
et afin que cette doncession demeure ferme et stable nous la corroborons 
tant par l'empreinte de notre sceau que par la signature des témoins, et 
nous défendons de notre autorité épiscopale et sous l'anathème que jamaF 
quelqu'un la viole. Signe du seigneur Gérard, év&que de Tournai. Signe 
d'Bvrard, etc. Fait à Tournai en l'an du Seigneur 1149. Moi, Letbert, 
chancelier, j'ai lu et soussigné. 

Cette pièce nous apprend que l'évêque de Tournai, Gérard, 
accorda en 1149 à l'abbaye de Saint-Martin de Tournai l'autel 
de Mouscron, c'est-à-dire, les revenus attachés à cette église. 
Le document suivant nous renseigne dans quelles conditions 
cette donation eut lieu : 

Epischopalis sollicitudinis ac providentie ecclesiarum Christi pacem 
custodire atque omnis dissensionis causas et fofnitem pro& pervalet am- 
putare; eapropter ego Giraldus Dei gratia tornacensis episcopus inn~tesco 
tam futuris quam presentibus quod bone memorie Walterus , abbas 
ecclesie sancti Martini Tornacensis assensu capituli sui quidquid apud 
Odengen prope Brugas tenebat abbati Lamberto et ecclesie de Echehult 
mediante ad censum octo marcarum annuatim solvendarum concessit, 
sciendum vero est quod ecclesia de Echehult pro hujus argenti quadam 
parte id est pro tribus marcis et dimidia altare de hluscherum quod sui 
juris erat me presente atque annuente ecclesie sancti Martini perpetuo 
tenendum concessit reliquum ver0 argentum id est quatuor marchas et  
dimidiam in purificatione Beate Marie singulis annis persolvere donec 
ipsum argentum ecclesie sancti Martini fideliter alicubi assignare potuiçse 
constituit. Ut igitur hec compositio tam concorditer facta firma atque 
inconcussa permaneret placuit perturbatores ejus anathematis. vinc& 
innodare atque utriusque ecclesie paginam tam sigilli nostri impressione 
quam testibus fidelibus atque honestatis confirmare. Signum Gerzildi 
episcopi. S. Gualten decani. S. Letberti prepositi. S. Letberti cantoris. 
S.  Magistri Symonis. S. Amultrici presbiteri. S. Thome Danihelis. S. Ivonis 
abbatis. S. Lamberti prioris. S. Helclemeri. S. Radulfi prepositi. S.Walteri. 
S. Lamberti abbatis. S. Arnulphi prioris. S. Manechini. S. Symonis, 
S. Walteri. S. Johannis. S. Lamberti. S. Vincentii. S. Rainfridi. Actum a 
anno ùominice incarnationis Mo Co LXIIIo (1)